ANNE.

Garin.

On the back is written: A nos chers & bien amez les Chantres, Chanoines & Chappitre de l'Eglise de Treguier.

(Quoted from Le Roux de Lincy, Vie de la reine, III, 5-8.)

APPENDIX F

NOTRE-DAME'S RECORD OF ANNE'S FUNERAL SERVICES IN PARIS

(Paris: Arch. nat., Reg. capitulaire LL.132 bis, fols. 102-03)

De funeralibus Regine Francie:

Cum die lune nona novissime lapsi mensis januarii excellentissima domina Anna, regina Francie, pro cuius incolumitate die dominica immediate precedente, cum gravi tunc laboraret infirmitate, facte fuissent processiones generales per circuitum civitatis, diem suum clausisset extremam apud villam Blesensem ejusque corpus delatum fuisset die dominica ultimo preterita duodecima hujus mensis february ad ecclesiam Nostre Domine de Campis prope Parisius in qua quievisset usque ad diem hesternam, quo tempore durante, quia funeralium ipsius defuncte in ecclesia Parisiensi at alibi fiebant, servicium diurnum ecclesie celebratum est in capella seu ecclesia Sancti Johannis Rotundi. Adveniente die hesterna decima quarta february, facto mane servicio in choro ecclesie Parisiensis exopto quod missa major fuit celebrata ad altare capelle Sancti Crispini, pulsate fuerunt vespere hora undecima, quibus decantatis, hora duodecima processio ecclesie, cruce et aqua benedicta precedentibus, exivit ipsam ecclesiam et processit usque dictam ecclesiam Nostre Domine de Campis, ad quam cum pervenit, dominus Decanus amictus stolla, in absentia domini episcopi et nomine ecclesie, psalmum De Profundis incepit, quo per chorum decantato et dictis per cum orationibus ac projecta aqua benedicta super corpus predictum quod erat sub porticu ipsius ecclesie, stollam quam gestabat reverendissimo domino cardinalo Cenomanensi ibidem existenti, ob illius reverentiam et quia servicium funeralium erat facturum, tradidit, qui illam desuper suam capam cardinalatus violetam portavit usque ad ecclesiam Parisiensem.

Progrediente autem processione ecclesie ab eadem ecclesia Nostre Domine de Campis, altercacio magna suborta est inter prelatos conductui assistentes et nobiles super modo incedendi. Sed tandem prelati capis sericeis nigris et mittris albis induti, sine cambucis excepto domino cardinali, immediate ante corpus defuncte Regine, durante conductu usque ad ecclesiam Parisiensem, unus post alium incesserunt, nobilibus ante prelatos incedentibus.

Cum autem perventum est ad ecclesiam Parisiensem que undique in choro superius in claris viis et inferius super capitellis cathedrarum et in facie chori, panno nigro et desuper panno de veluto nigro circumamicta, eciam ad galerias superiores totius ecclesie ab intra panno laneo nigro circumcepta erat, ac luminarium seorsum et deorsum fulgore tota micabat, mox vigilie mortuorum per chorum in pulpito satis succinte, quia jam nox apropinquabat, decantate fuerant, dicto domino cardinali officium facienti. Ordo autem assistentium tam in vigiliis quam in missa talis fuit: dominus cardinalis officium faciens medium altaris tenebat; domini vero archiepiscopi et episcopi latus dextrum altaris, inter

conclave altaris et cathedram sacerdotis, in sedibus ibidem preparatis, occupabant. Illustrissime domine Borbonii, Angolismensis, Alenconii et Vindociniensis ad latus sinistrum altaris subtus campanilam sedebant et consequenter omnes alie domine usque ad hostium chori; nec aperiebatur prima janua chori ab ipso latere propter tapeta et preparaturas nigras que a dorso dominarum pendebant. Stabat autem dominus Angolismensis, alias delphinus, in cathedra episcopi et subsequenter dominus de Alenconio, tribus cathedris vacuis intermediis, deinde dominus Vindociniensis post duas cathedras vacuas. Post quem, aliquibus sedibus etiam vacuis intermediis, stabant nobiles Francie et Britanie. In sinistro autem latere dominus Primus Presidens domini Cantoris cathedram occupabat, consequenter vero alii presidentes et consiliarii Parlamenti in vestimentis rubeis omnes cathedras ilius lateris, sex vel septem demptis in quibus stabant in bassis cathedris utriusque lateris durantibus vigiliis duntaxat, quia in missa aliter provisum est et occupaverunt ab utroque latere octo cathedras altas ad minus scilicet ex dextro latere, inter nobiles, et ex sinistro, inter consiliarios.

Officiantium vero talis fuit ordo : Dominus reverendissimus cardinalis servitium faciebat; Vivariensis et Dolensis episcopi chorum tenuerunt, assistantibus eis magistris Johanne Pur et Laurencio Fermanel, beneficiatis ecclesie, cum capis panni lanci nigri propter hoc eisdem concessis. Ad lectiones vigiliarum fuerunt domini archiepiscopi et episcopi sequentes, videlicet : dominus Lemovicensis primam, dominus Constantiensis secundam, dominus Redonsensis terciam, dominus Rossensis quartam, dominus Belvacensis quintam, dominus Lodovensis sextam, dominus Senonensis septimam, dominus Lugdunensis octavam, et dominus reverendissimus Cenomanensis nonam. Quatuor pueri chori primum responsorium decantaverunt, Egigius Desmoulin, Johannes Defosse, canonici, Claudius Pinterel, Nicolaus Dunesme, beneficiati de choro, secundum responsorium dixerunt; Johannes Basin, Guillelmus Hue canonici, Thoussanus Argenteil et Nicolaus Jourdain, beneficiati de choro tertium; Petrus Tappereau, G. Capel, canonici, Nicolaus Maucousteaux, Ludovicus Vaupulaer, beneficiati, quartum; Jacobus Louet, Petrus Chasteaupers, canonici, Stephanus Farcilly et Simon Quentin beneficiati, quintum; magister Prevost, Jacobus Menart, canonici, Johannes Pur et Laurencius Fermanel, beneficiati, sextum; Johannes de Louviers, Johannes Aymery, canonici, Egidius Brossier et Johannes Jouyn, beneficiati, septimum; Cancelarius, Penitentiarius, Johannes Nicolay et Reginaldus Lamoureux, beneficiati, octavum. Ad Libera episcopi Belvacensis, Rossensis, Constantiensis et Lemovicensis cum archiacono de Josayo, succentore, Johanne Joly et Guillelmo Hector, canonicis. Omnes vero antiphone incepte fuerunt per dignitates et canonicos sine observantia antiquitatis. In missa, quam decantavit reverendissimus dominus Cenomanensis, archiepiscopus Lugdunensis evangelium facit, cui assistebant abbas Sancte Genovefe et Guillelmus Hector, canonicus; epistolam vero do-